PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Centro de Estudos de Direito Municipal – PGM

EDITAL PARA APRESENTAÇÃO DE ARTIGOS DA

REVISTA DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por meio do
CENTRO DE ESTUDOS DE DIREITO MUNICIPAL, torna público o presente edital para
apresentação de artigos e indicações de ações judiciais relevantes para serem
publicados no volume 33, número 34 da Revista da PGM, periódico anual que tem por
objetivo fomentar o debate das questões mais atuais e polêmicas do Direito Municipal e
áreas correlatas.

A temática desta edição será compliance e a integridade. Serão aceitos artigos
relacionados ao tema, e que abordem, dentre outros assuntos, improbidade
administrativa, projeto de alteração da lei de improbidade, corrupção e sua prevenção,
transparência de dados, acesso à informação e LGPD, segurança e vazamento de
dados no serviço público, nepotismo, conflito de interesses, lavagem de dinheiro, análise
de evolução patrimonial dos agentes públicos e o Decreto 10571/2020, compliance na
Administração Pública, controle interno, códigos de ética e conduta, assédio moral e
sexual no ambiente de trabalho, processo disciplinar no cenário anticorrupção,
relacionamento com terceiros e due diligence (background check), canal de denúncias,
proteção do denunciante e prevenção da retaliação, prevenção à corrupção e a nova
Lei de Licitações, boas práticas em integridade, gestão de sistemas de integridade,
treinamento nas ações de integridade, promoção da cultura de integridade, combate a
fraudes e desvio de verbas públicas, gestão de riscos na Administração Pública,
avaliação dos programas de integridade, o papel da alta autoridade (tone at the top),
acordos de leniência, etc.

Os artigos e a indicação das ações judiciais com comentários devem ser enviados ao
Centro de Estudos de Direito Municipal, pelos e-mails cedim@pgm.prefpoa.com.br  ou
angela.rodrigues@pgm.prefpoa.com.br , até o dia 30 de junho de 2021.

SISTEMÁTICA DE SELEÇÃO

Todos os artigos e indicações enviados passarão por uma avaliação prévia da Comissão
Editorial da Revista da PGM que verificará a adequação (formal e de conteúdo) do texto
para publicação.

Após esta avaliação, os artigos serão remetidos a dois pareceristas, membros da
Comissão Editorial da Revista, ou externos, para avaliação qualitativa de forma e
conteúdo, de acordo com o processo conhecido como blind peer review.

mailto:cedim@pgm.prefpoa.com.br
mailto:angela.rodrigues@pgm.prefpoa.com.br

Os autores serão informados por e-mail sobre o andamento das avaliações e poderão
ter acesso a todos os pareceres sobre seu artigo, sem identificação de autoria.

Excepcionalmente, haverá convites para publicação que serão formulados pela
Comissão Editorial da Revista.

Os arquivos indicados para publicação na seção Município em Juízo serão avaliados
pela relevância, repercussão e/ou ineditismo da matéria julgada.

Os artigos deverão ser encaminhados com as seguintes características:

FORMATO

Os artigos devem ser redigidos em cor preta, podendo-se empregar cores somente nas
ilustrações, no editor de texto Word. Utilizar folha no formato A4 (21 cm 29,7 cm).
Recomenda-se, quando digitado, a fonte seja tamanho 12 para todo o trabalho e a letra
Times New Roman ou Arial. A margem superior esquerda: 3cm, inferior e direita: 2 cm.
O texto deve ser digitado com o espaço 1,5 entre linhas e sugere-se o recuo de 1,25 cm
(1 tab), sem espaços entre os parágrafos.

A folha de rosto deve conter: titulo do artigo, nome(s) completo(s) do(s) autore(s),
indicação da instituição a qual está(ão) vinculado(s), cargo(s), titulaçõe(s), endereço
para  correspondência, fone e e-mail. A folha de rosto deve ser destacada do artigo
antes de ser entregue para avaliação cega dos pares. Título na língua original e também
em outra língua, preferencialmente inglês;

O resumo: com exceção das contribuições enviadas às seções Município em Juízo,
todos os artigos submetidos em português ou em língua estrangeira deverão ter resumo
na língua principal em e em outra língua, preferencialmente inglês. Os artigos
submetidos em inglês deverão vir acompanhados de resumo em português ou em
espanhol, além do abstract em inglês.

Palavras-chave: mínimo de três e máximo de cinco palavras-chave descritoras do
conteúdo do trabalho, apresentadas na língua original e em outra língua,
preferencialmente inglês.
Referências e citações conforme as normas ABNT.

Os textos mais extensos do que os padrões serão publicados, a critério da Comissão
Editorial da Revista, caso seu tamanho seja justificável.

Para maiores detalhes sobre a formatação, veja documento anexo.

Porto Alegre, 05 de março de 2021.

Roberto Silva da Rocha
Procurador-Geral do Município

Rafael Vincente Ramos
Procurador Municipal
Coordenador do Cedim

ANEXO - REGRAS PARA APRESENTAÇÃO DE ARTIGOS

1 - Formato A4.

2 - Cor da fonte e uso de ilustrações: artigos devem ser redigidos em cor preta, no
editor de texto Word, podendo-se empregar cores somente nas ilustrações.

3 - Margens: a margem superior esquerda é de 3 cm, a inferior direita é de 2 cm.

4 - Tamanho da fonte: 12 para todo o texto autoral e 10 para citações longas e notas
de rodapé.

5 - Letra: Times New Roman ou Arial.

6 - Espaçamento: 1,5 entre linhas; citações com espaço simples entre linhas.

7 - Recuo dos parágrafos: 1,25 cm (1 tab), sem espaços entre parágrafos.

8 - Folha de rosto: título do artigo e nome(s) completo(s) do(s) autore(s). Ao lado dos
nomes, remeta às notas de rodapé; estas conterão um breve currículo de cada autor
(indicação da instituição do autor, cargo, titulações, endereço para correspondência, e-
mail).

A folha de rosto será retirada do artigo antes de ser entregue para avaliação cega dos
pares.

9 - Título do artigo: língua original e também em outra língua, preferencialmente inglês.

10 - Resumo do artigo: todos os artigos submetidos em português ou em língua
estrangeira deverão ter resumo na língua principal e em outra língua,
preferencialmente inglês.

Os artigos submetidos em inglês deverão vir acompanhados de resumo em português
ou em espanhol, além do abstract em inglês.

11 - Palavras-chave: mínimo de três e máximo de cinco palavras-chave descritoras do
conteúdo do trabalho, apresentadas na língua original e em outra língua,
preferencialmente inglês.

12 - Referências bibliográficas: ABNT NBR 6023/2018.

Inclua apenas as fontes citadas, no final do artigo, na seção intitulada REFERÊNCIAS.

Não esqueça de indicar as páginas inicial e final de capítulos de livros, artigos de revistas
e jornais e publicações em anais.

13 - Citações: ABNT NBR 10520/2002.

Uso preferencial do sistema de chamada AUTOR-DATA, com notas
explicativas nas NOTAS DE RODAPÉ.

Atenção! Não use o sistema Autor/Data no corpo do texto junto com notas
referenciais no rodapé.

14 - Notas Referenciais como Notas de rodapé: Se preferir, cite ou faça referência
bibliográfica dos autores consultados/transcritos nas notas de rodapé.

A numeração das “notas referenciais” é feita por algarismos arábicos, devendo ter
numeração única e consecutiva. Não se inicia a numeração a cada página.

A primeira citação de uma obra, em nota de rodapé, deve ter sua referência completa.
As citações subsequentes da mesma obra podem ser referenciadas de forma abreviada
(idem, ibidem, opus citatum, passim, loco citado, confira, confronte, sequentia, apud).

15 - Citação direta (transcrição): No corpo do parágrafo, quando for até 3 linhas, e
entre aspas “  ”.

Quando for mais de 3 linhas, trata-se de novo parágrafo, com recuo de 4 cm da margem
do texto, com fonte menor, tamanho 10, sem aspas e com uma linha em branco antes
e depois da citação.

Quando parte da citação for suprimida, use colchetes: [...]

  Atenção! Não use parênteses para supressões em citações.

16 - Citação indireta (paráfrase): Indicar o nome do autor da ideia.

17 - Numeração progressiva: ABNT NBR 6024/2012 - Numeração progressiva das
seções de um documento. ABNT NBR 6027 – Sumário.

- usar algarismos arábicos na numeração da seção;

- ponto, hífen, travessão, parênteses ou qualquer sinal não podem ser utilizados
entre o indicativo da seção e seu título;

- todas as seções devem conter um texto relacionado a elas;

- Introdução e Conclusão são numerados (NBR 6027).

EXEMPLOS DE REFERÊNCIAS

Livro

BASTOS, Celso Ribeiro. Curso de direito financeiro e de direito tributário. 5.ed.
São Paulo: Saraiva, 1997.

Capítulo de livro

ÁVILA, M. M. A Federação brasileira e o município. In: SOUZA JUNIOR, C. S.; ÁVILA,
M. M. (coord.). Direito do Estado: estudos sobre federalismo. Porto Alegre: Dora
Luzzatto, 2007. (Coleção Direito do Estado). v. 1, p. 305-331.